
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036-H назди 
Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи 
Сотим Улутзода ба диссертатсияи Азизова Зарина Шавкатовна дар 
мавзуи “Мукосаи вижагихои грамматикии зарбулмасал ва маколхо дар 
забонхои англисй ва тодикй” барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй 
(6D021302 - Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй).

Диссертатсияи Азизова Зарина Шавкатовна ба тахлили мукоисавии 
вижагихои грамматикии зарбулмасалу маколхо дар забонхои англисй ва 
тодикй бахшида шудааст. Дамъиятро бе забои тасаввур кардан мумкин нест. 
Дар домеаи муосир ягон сохаи фаъолияти инсон вудуд надорад, ки дар он 
воситахои забонй барои ифодаи фикрхо, коидахо, эхсосоти шахе истифода 
нашаванд. Забон, ки мухимтарин воситаи муошират аст, дузъи 
дудонашавандаи фарханги миллй мебошад. Махз забон воситаест, ки шахсро 
бо домеа мепайвандад. Дар он имрузу гузашта, вазъи илму хиради халк 
инъикос ёфтааст.

Зарбулмасалу макол, яке аз намудхои фолклор буда, аз замонхои кадим 
дар робитаи зич бо дигар зухуроти ба хам монанди жанри бадей, масалан, 
панд, муаммо, латифа, масал, чорбайта ва гайра инкишоф ёфтааст.

Инсоният дар тули солхои дуру дарози мавдудияти худ дар асоси 
тадрибаи мушаххаси хаётии худ мивдори зиёди зарбулмасалу маколхоеро 
офаридааст, ки тадридан дар байни мардум пахн шудаанд. Хдмин тавр, 
тадрибаи чандинсолаи инсонй дар зарбулмасалу макол нихон аст.

Бо баробари ташаккули миллат ва инкишофи миллй, худшиносии 
синфй, мустахкам шудани муборизаи синфй, табадуллоти дамъиятй -  сиёсй, 
рушди маданияти миллй, андешахои бадей ва илмй инкишоф ёфтаанд. Дар 
ин радиф фолклоршиноей низ хамчун илми мушаххас оид ба намунахои 
тахаввули фарханги бадеии шифохии омма руй ба инкишофу тараккй 
ниходааст. Бо баробари омузиши дигар намудхои санъати мардумии назм, ба 
омузиши яке аз кухантарин ва машхуртарин жанри фолклор -  зарбулмасалу 
маколхо, ки бо дакикии адиб мохияти зухуроти хеле мураккабро ифода 
мекунанд, диккати махсус дода шудааст. Дар натида сохаи мустакили 
филология -  паремиология, ки ба тахияи масъалаи намунаи жанрхои 
афористии фолклорй -  зарбулмасалхо, маколхо, афоризмхо машгуланд, ба 
вудуд омад.

Зарбулмасалу маколхо яке аз навъхои фолклор буда, аз даврахои кадим 
зухур намуда, бо дигар жанрхои адабй ба монанди панд, чистон, латифа 
(анекдот), масал, рубой дар тамоси наздик инкишоф ёфтаанд.
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Тули арзи хастии худ инсоният дар асоси тадрибаи анихи зиндагй 
зарбулмасалу махолхои зиёдеро офаридааст, ки он тадридан байни мардум 
падн гаштааст.

Дар ин маврид андешадои М.А. Шолоховро ба ёд овардан доиз аст, ки 
мегуяд: “Бузургтарин боигарии халд ин забои аст. Дар давоми хазорсолахо 
сухан, хамчун дур ва махзани абадй хизмат мекард, ки дар он доимо фикру 
андеша ва тадрибаи инсоният дамъ Мешуданд”.

Тадкикотхои садахои XX-XXI илми забоншиносй, пешрафти он боиси 
инкишофи яке аз дузъхои илми фразеология -  паремиология гардид. 
Паремиология калимаи юнонй буда, маънои «зарбулмасал, панд, масал, 
Хикмат»-ро дорад, яъне метавон гуфт, ки объекта тадхихоти ин соха 
зарбулмасалу мадолхо мебошад.

Таххидоти андомдодаи Азизова Зарина Шавкатовна аз дихати илмй 
арзишманд буда, мухоисаи сохтори грамматикии зарбулмасалу махолхоро 
дар забонхои англисй ва тодикй аз нигохи забоншиносии мухоисавй дар бар 
мегирад. Мавзуи дар диссератсия мавриди таххих харор дода шуда, ба рушди 
забоншиносй, забоншиносии мухоисавй. Паремиология ва фразеология 
таъсири мусбат расонида метавонад. Солхои охир дар забоншиносй олимон -  
забоншиносон ба тадхихоти мухоисавй - типологй таваддухи зиёд зохир 
намуда, тадхихотхо бо истифода аз методологияи типологии муосир коркард 
шуда истодаанд.

Диссертатсияи мавриди назар аз мухаддима се боб, хулоса ва руйхати 
адабиёт иборат мебошад.

Дар хисмати мухаддимаи диссертатсия муаллиф мухимияти интихоби 
мавзуъро асоснок карда, дарадаи таххихи мавзуи илмй, робитаи таххихот бо 
барномахо (лоихахо), мавзуъхои илмй, махсади таххихот, вазифахои 
таххихот, объекти таххихот, мавзуи таххихот, асосхои назариявии таххихот, 
заминахои эмпирикй, навгонии илмии таххихот, нуктахои ба химоя 
пешниходшаванда, ахамияти назариявй ва амалии таххихот, дарадаи 
эътимоднокии натидахои таххихот, мутобихати диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар таххихот, тасвиб 
ва амалисозии натидахои диссертатсия, интишорот аз руйи мавзуи 
диссертатсия, сохтор ва хадми диссертатсияро тахлил ва баррасй кардааст.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо Кдрори Дукумати Думхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 
2021, тахти № 267 тасдих шудааст, мувофих мебошад. Диссертатсия аз 
тарафи муаллиф мустахилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантихи 
ягонаи дохилй мебошад. Натида ва нуктахои илмии барои химоя 
пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.
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Мавзуъ ва мазмуни таддиди диссертатсионй бо шиносномаи ихтисоси 
6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 - Забоншиносии мудоисавй-таърихй, 
диёсй ва мудоисавй) комилан мувофид мебошад.

Муаллиф вобаста ба кори тахдидотй 11 мадола, аз ч;умла, 4 макола дар 
мачдлладои илмии тадризшаванда, ки аз дониби КОА-и назди Президента 
Чумдурии Тодикистон эътироф шудаанд ба табъ расонидааст, ва 7 мадолаи 
дигар дар маводи конференсияхои сатхи думхуриявй ва байналмилалй ба табъ 
расидааст, ки дар мадмуъ натидахои асосй ва хулосахои мухаккикро инъикос 
намуда, ба мазмун ва мухтавои диссератсия бевосита алодаманд мебошанд. 
Мадолахои илмии интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда ба 
талаботи бандхои 34 ва 35-и «Тартиби до дани дарадахои илмй» мувофидат 
менамоянд.

Автореферати диссертатсия ва мадолахои нашрдардаи диссертант 
фарогири мазмуну мухтавои диссертатсия мебошад.

Дастовардхои тахдид ва мохияти масъалахои мехвари зидрёфта, 
дурнамои мавзуи кори диссертатсионй дар хулосаи мазкур таъйин шудааст. 
Мубрамии мавзи тахдид, навгонии илмии диссертатсия ва арзиши амалии 
онро ба назар гирифта, коммиссияи эдспертй ба чунин хулоса омад, ди 
диссертатсияи Азизова Зарина- Шавдатовна дар мавзуи “Мудоисаи 
вижагидои грамматидии зарбулмасал ва мадолдо дар забондои англисй ва 
точ;икй” барои дарёфти дарадаи илмии додтори фалсафа (PhD), додтор аз 
руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 - Забоншиносии 
мудоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй) ба димоя пешнидод дардан мумдин 
аст.

Комиссияи эдспертй дар асоси банди 60-и Тартиб до дани дарачддои 
илмй пешнидод менамояд:

1. Диссертатсияи Азизова Зарина Шавкатовна дар мавзуи “Мудоисаи 
вижагидои грамматидии зарбулмасал ва мадолдо дар забондои англисй ва 
тодикй” барои дарёфти дарадаи илмии додтори фалсафа (PhD), додтор аз 
руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 - Забоншиносии 
мудоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй) дар Шурой диссертатсионии 
6D.KOA-036 назди Донишгоди байналмилалии забондои хоридии 
Тодидистон ба номи Сотам Улугзода тариди овоздидии ошдоро ба димоя 
дабул дарда шавад.

2. Комиссияи эксперта мудаддидони зеринро, ди дордои илмй- 
таддидиашон ба ихтисоси 6D021302 - Забоншиносии мудоисавй-таърихй, 
диёсй ва мудоисавй мувофидат медунад, ба дайси мударризони расмй 
пешнидод менамояд:
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- Парвонахон Ч,амшедов - доктори илмхои филологи, профессори 
кафедраи забонхои хоридии Академияи миллии илмхои Тодикистон;

- Азизова Мастона Х,^мидовна- номзади илмхои филологи, дотсенти 
кафедраи забони хоридии факултеги дипломатия ва сиёсати Академияи 
идоракунии давлатии назди Президента Думхурии Тодикистон;

3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав пешниход мешавад.

4. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферати 
он дар сомонахои Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон 
ба номи Сотим Улугзода ва Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Думхурии Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барой доли автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани он 
ба сурогаи таъйиншуда идозат дода шавад.
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